informar à unidade gestora o responsável pela entrega do aparelho de comunicação
a outro motorista. Não sendo obedecido o prazo, será lavrado Auto de Infração para
a empresa auxiliar de comunicação.

ANEXO IV
TABELA REFERENCIAL DE VALORES DE MULTAS

As infrações punidas com multa possuem os seguintes valores:

GRUPO A R$136,80 (cento e trinta e seis reais e oitenta centavos)
GRUPO B R$311,70 (trezentos e onze reais e setenta centavos)
GRUPO C R$357,80 (trezentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos)
GRUPO D R$782,40 (setecentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos)

ANEXO V
TABELA DE EVOLUÇÃO DAS INFRAÇÕES FIXADAS NO ANEXO I

INFRAÇÕES DO GRUPO A

1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª

Advertência
Multa do
Grupo A

Multa do
Grupo A
acrescida
de 10%

Multa do
Grupo A
acrescida
de 50%

Suspensão
de 20 dias